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Sammanfattning

Grundvattenmagasinen Rannsjön norra, Rannsjön södra och Hållerudsheden (fig. 1) utgör tre delar 
av Rannsjödalens åssystem. Magasinen är belägna i dalen söderut från Rannsjöns södra spets ned mot 
sjön Visten. Sammansättningen på åssystemet är i de södra delarna vid Hållerudsheden sandig för att 
i de norra delarna vid Rannsjön norra bli mer sandigt grusig. Möjligheterna till utnyttjande av grund-
vattentillgångarna bedöms till ca 5 l/s för grundvattenmagasinen Hållerudsheden respektive Rannsjön 
södra, medan Rannsjön norra bedöms ha bättre förutsättningar, ca 15 l/s. Det som begränsar uttagen 
ur  Hållerudsheden och Rannsjön södra är den relativt finkorniga sammansättningen på sedimenten.

Inledning 

De arbeten som redovisas i denna rapport ingår i SGUs kartläggning av viktiga grundvattenmagasin i 
landet. Syftet är i första hand att skapa planeringsunderlag för vattenförsörjning, markanvändning och 
skydd av viktiga grundvattenförekomster. För många användningsområden, t.ex. vid upprättande av 
skyddszoner till vattentäkter, krävs som regel kompletterande undersökningar. Resultaten redovisas i 
kartform i bilagorna 1–4.

Undersökningarna har utförts 2011 till 2012 inom ramen för projektet ”Klarälvsdalen Jord och grund-
vatten” (projekt-id: 84026). För kompletterande information om arbetsmetoder hänvisas till SGUs kund-
tjänst.

Munkfors

Rannsjön 
Norra

Rannsjön 
Södra

Hålleruds-
heden

Figur 1. De tre grundvattenmagasin 
som beskrivs i rapporten.
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Bedömningsgrunder

Inom området har det inte tidigare utförts några grundvattenundersökningar. Befintlig geologisk och 
hydro geologisk information, t.ex. kartor, utredningar och databaser (bl.a. SGUs brunnsarkiv), har sam-
manställts och värderats. Ett urval av lagerföljdsuppgifter från olika utredningar har lagrats i SGUs 
databaser. 

Följande kompletterande fältundersökningar har utförts av SGU:

• Jord–bergsondering (av konventionell typ) har utförts på 4 punkter i grundvattenmagasinet Rannsjön 
södra och i 3 punkter inom magasinet Hållerudsheden. Två viktsonderingar utfördes vid ett senare 
tillfälle i magasinet Rannsjön norra. Grundvattenrör (32 mm) sattes vid tre av dessa platser för be-
stämning av grundvattenytans nivå. 

Lägena för de borrningar som utförts under fältarbetena visas i bilaga 1. Exempel på lagerföljder från 
dessa borrningar redovisas i bilaga 5.

Grunddata från fältundersökningarna har lagrats i SGUs databas för grundvattenparametrar. En 
hydrogeologisk databas över det aktuella grundvattenmagasinet har upprättats med den insamlade infor-
mationen samt SGUs jorddata som grund. Som stöd har även den länsvisa grundvattenkartläggningen 
(Aneblom m.fl. 2001) använts. I den hydrogeologiska databasen ingår bl.a. data om tillrinningsområde, 
grundvattenbildning, vattendelare, strömningsriktningar och andra hydrauliska parametrar samt en 
bedömning av uttagsmöjligheterna i grundvattenmagasinet. Information om anslutande ytvattensystem 
inlagras också. Ett urval av denna information redovisas i denna rapport. Övrig information kan fås 
genom SGUs kundtjänst.

Terrängläge och geologisk översikt

De tre grundvattenmagasinen vid Rannsjön tillhör Ransjödalens åssystem. Åssystemet breder ut sig från 
de södra delarna kring Glebergstorp med ett sandigt plan stupande mot söder. Norr om detta plan vid 
Hållerudsheden finns en planare yta omkring 190 m ö.h., vilken enligt Lundqvist (1958) utgör ett MG 
(Marina Gränsen)-delta. Hållerudsheden är i huvudsak finsandig–mellansandig i sin uppbyggnad. Norr 
om Hållerudsheden faller markytan mot Rannån. I området längs Rannån och norr om Rannsjöns utlopp 
i Rannån blir sammansättningen i åsen grövre, för att i de norra delarna av avlagringen längs Rannsjön 
övergå till att åter bli sandigt i ytan. Magasinens överyta är 190 m ö.h. i de högsta punkterna vid Hålleruds-
heden. Områden kring 190 m ö.h. förekommer också i de norra delarna, öster om Rannsjön. De längsta 
delarna återfinns vid ca 140 m ö.h. och dessa förekommer dels längs i söder vid Glebergstorp, men även 
i de mellersta delarna där Rannåns lopp vrider av mot öster. Ytvattnet i området från Hållerudshedens 
södra delar avvattnas mot söder ut i sjön Visten via Sandviksbäcken, medan ytvattnet från de två norra 
magasinen avvattnas via Rannån mot öster till Klarälven. Berggrunden i området utgörs av granit, i den 
sydvästra delen förekommer inslag av diabas (Lindh 1996).

Hydrogeologisk översikt

Grundvattenmagasinen är till största del avgränsade utifrån SGUs jordartsgeologiska databas (SGU 
2009) över området, och de följer i huvudsak avgränsningen av Rannsjödalens åssystem i området. 
Grundvatten magasinen har tidigare bedömts av Aneblom (2001) i den länsvisa grundvattenkarteringen.
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Hållerudsheden

Grundvattenmagasinet Hållerudsheden är det sydligaste av de tre grundvattenmagasinen. Hålleruds-
heden är ca 2,3 km långt och ca 1,5 km brett med en yta om ca 1,8 km2. Hållerudsheden är i huvudsak 
sandigt i sin sammansättning och mäktigheten på den mättade zonen inom grundvattenmagasinet är ca 
5–10 m. Inom grundvattenmagasinet saknas linser av finkornigt material, magasinet är öppet. Det kan 
finnas möjlighet till konstgjord grundvattenbildning genom bassänginfiltration i delar av magasinet. 
Grundvattenströmningen inom Hållerudsheden är riktad mot söder och sjön Visten. Grundvatten-
magasinet Hållerudsheden gränsar i norr mot grundvattenmagasinet Rannsjön södra. 

Rannsjön södra

Grundvattenmagasinet Rannsjön södra gränsar i söder mot grundvattenmagasinet Hållerudsheden 
och i norr ansluter grundvattenmagasinen Rannsjön norra norr om Rannån, vilken bedöms utgöra en 
 hydraulisk gräns mellan magasinen. Magasinet Rannsjön södra är ca 4 km långt och mellan 100 och 
300 m brett. Dess yta är drygt 1 km2. Grundvattenmagasinet Rannsjön södra är sandigt till grusigt i 
sin sammansättning och dess mättade zon bedöms vara kring 5 m i den södra delen och mellan 5 och 
10 m i området mot Rannån. Möjligheterna till konstgjord grundvattenbildning bedöms som små inom 
magasinet. Även om sammansättningen är gynnsam så bedöms magasinets läge och ringa bredd som 
ogynnsamma faktorer för förstärkt grundvattenbildning. Magasinet gränsar i den övre östra delen mot 
Rannån, vilken avvattnar området mot sydost. Grundvattenströmningen inom grundvattenmagasinet 
är i de södra delarna riktat mot norr, och i de delar som gränsar mot Rannån mot öster och ån. Grund-
vattenmagasinet Rannsjön södra är ett öppet grundvattenmagasin. 

Rannsjön norra

Grundvattenmagasinet Rannsjön norra gränsar i söder mot Rannån, på vilkens södra sida grund-
vattenmagasinet Rannsjön södra ansluter. Som nämnts ovan bedöms Rannån utgöra en hydraulisk gräns 
mellan magasinen. Grundvattenmagasinet Rannsjön norra är sandigt till grusigt i sin sammansättning. 
Magasinet är drygt 2 km långt och 300 till 600 m brett. Dess yta är drygt 0,7 km2. Möjligheterna till 
konstgjord grundvattenbildning bedöms som begränsade även om sammansättningen på magasinet är 
gynnsam så kan det vara svårt att finna ett bra ställe för placering av brunnar och bassänger. Uppgifter 
om mäktigheten på magasinet saknas, de sonderingar som utfördes i magasinet nådde inte ned till berg-
grunden, de var dock inte mer än drygt 2 m djupa, vilket medför att det finns en viss osäkerhet avseende 
mäktigheten på den mättade zonen i området. Grundvattenmagasinets läge vid Rannsjön och sam-
mansättningen på materialet i strandkanten pekar mot goda förutsättningar för inducerad infiltration 
från Rannsjön. Grundvattenmagasinet är öppet och grundvattenströmningen är riktad västerut mot 
Rannsjön.

Anslutande ytvattensystem

Hållerudsheden

Ytvattnet inom grundvattenmagasinet Hållerudsheden dräneras mot söder av ett antal bäckar. Bäckarna 
bedöms under normala förhållanden vara dränerande, men kan vid situationer med uttag tänkas bidra 
med en viss infiltration till grundvattenmagasinet.
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Rannsjön södra

Grundvattenmagasinet Rannsjön södra gränsar i norr till Rannsjön. Rannsjön är förmodligen under 
normala förhållanden dränerande, men en viss inducerad infiltration är trolig vid större grundvattenuttag 
från magasinet. Sträckan där grundvattenmagasinet har kontakt med Rannsjön är relativt kort, vilket 
medför att möjligheterna till gynnsamma uttag är begränsade. Magasinet gränsar i öster mot Rannån 
under en längre sträcka. Rannån är sannolikt dränerande i området, vilket även gäller för de bäckar som 
rinner genom magasinet ut mot Rannån. Då terrängen är relativt brant lutande mot Rannån bedöms 
möjligheterna till infiltration från vattendraget som små.

Rannsjön norra

Grundvattenmagasinet Rannsjön norra gränsar i sin västra del mot Rannsjön. Rannsjön bedöms under 
normala förhållanden vara dränerande, men vid större uttag av grundvatten ur magasinet kan troligen en 
inducerad infiltration ske från Rannsjön in i magasinet. Några mindre bäckar rinner genom magasinet ut 
i Rannsjön från omgivande moränmark. Magasinet gränsar i sin södra del mot Rannån. Utbytet mellan 
ån och magasinet bedöms som litet.

Tillrinningsområde och naturlig grundvattenbildning 

Magasinen tillförs vatten i huvudsak från den nederbörd som faller på avlagringen. Ett visst tillflöde kan 
ske från omgivande terräng och anslutande vattendrag. Vattendragen bedöms i huvudsak vara dränerande 
och bidrar knappast under normala och naturliga förhållanden till magasinen i någon större omfattning. 

Magasinens tillrinningsområden har avgränsats översiktligt (bilaga 4) och indelats i kategorierna 
 primärt, sekundärt och tertiärt tillrinningsområde enligt principer som framgår av bilaga 6.

En grov uppskattning av den naturliga grundvattenbildningen som tillförs magasinen från tillrinnings-
områdena redovisas i tabell 1.

Tabell 1. Tillrinningsområden, grundvattenbildning och bedömd uttagsmöjlighet.
Yta (km2) Dominerande geologi Bedömt vattenflöde till magasinen (l/s)

Primärt tillrinningsområde Grovjord
Rannsjön norra 0,45 5,8
Rannsjön södra 1,04 13,6
Hållerudsheden 1,59 19,9

Sekundärt tillrinningsområde Moränområden
Rannsjön norra 0,37 4,16
Rannsjön södra 1,34 15,1
Hållerudsheden 0,33 3,29

Tertiärt tillrinningsområde** Moränområden

Rannsjön norra 0,25 0,28
Rannsjön södra 0,1 0,11
Hållerudsheden 1,78 1,89

Grundvattenbildning, grovjord (sand, grus)* 395–412 mm/år (12,5–13,1 l/s per km2)

Bedömd uttagsmöjlighet inom magasinen
Rannsjön norra Ca 15 l/s
Rannsjön södra 5 l/s
Hållerudsheden 5 l/s

* Beräkningen av effektiv nederbörd grundas på klimatdata från perioden 1962–2003 för aktuellt område (Rodhe m.fl. 2006). 
 Osäkerheten i det beräknade värdet är betydande.
** Bygger på antagandet att 10 % av effektiv nederbörd infiltrerar i magasinet.
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Uttagsmöjlighet

Den i tabell 1 redovisade uttagsmöjligheten är en grov uppskattning av hur mycket grundvatten som 
långsiktigt kan utvinnas med ett rimligt antal standardmässiga brunnskonstruktioner, fördelade på 
lämpliga platser inom magasinen. Möjlighet till förstärkt grundvattenbildning genom inducering från 
ytvattensystem har beaktats. Denna möjlighet gäller endast grundvattenmagasinet Rannsjön norra, där 
den goda kontakten med Rannsjön bedöms kunna bidra med ett tillskott.

Den bedömda uttagsmöjligheten ur magasinen Hållerudsheden och Rannsjön södra bedöms vara 
betydligt under den naturliga grundvattenbildningen till magasinen. Den främsta anledningen till att 
möjligheterna till uttag är begränsade ur dessa är att de är relativt finkorniga. I grundvattenmagasinet 
Rannsjön södras nordligare del, upp mot Rannån är sammansättningen förvisso grövre, men i området 
är terrängen starkt kuperad och det bedöms inte som att möjligheterna till större uttag är gynnsamma 
i denna del.

Grundvattenmagasinet Hållerudsheden bedöms ha en kapacitet på 1–5 l/s i de centrala delarna. Till 
grundvattenmagasinet finns även några mindre delområden där uttagsmöjligheten bedöms understiga 
1 l/s. Dessa områden utgörs av utlöpande områden med isälvsmaterial i de södra och sydöstra delarna. Ett 
område i sydväst där det bedrivs kombinerad berg- och sandtäkt bedöms ha en uttagsmöjlighet under 1 l/s.

Grundvattenmagasinet Rannsjön norra är det av de tre magasinen som bedöms ha bäst förutsättning-
ar för grundvattenuttag, trots att magasinet är det som har den lägsta naturliga grundvattenbildnigen. 
 Magasinets läge vid Rannsjöns östra strand bedöms dock som gynnsamt för inducerad infiltration från sjön. 

Grundvattnets användning

Endast ett fåtal enskilda vattentäkter finns i magasinen.

Grundvattnets kvalitet

Grundvattnets kemi är provtaget i plaströr monterade i sonderingshålen S 11036 i grundvattenmagasinet 
Hållerudsheden och i S 11034 i Rannsjön södra. Analyserna visade på ett grundvatten med pH på mellan 
6 och 6,8, inga kväveföroreningar, låga klorid- och fluoridhalter (ca 2 resp. 0,1 mg/l) och höga järn- och 
manganhalter (ca 5 resp. 2 mg/l).

Referenser 
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BILAGA 1 

Undersökningar gjorda i grundvattenmagasinet
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Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet 1–5 l/s
Estimated exploitation potential in the order of 1–5 l/s

Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet 5–25 l/s
Estimated exploitation potential in the order of 5–25 l/s

Estimated exploitation potential in the order of <1 l/s
Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet <1 l/s

Grundvattenmagasinets avgränsning
Delineation of groundwater reservoir

Gräns för tillrinningsområde
Boundary of catchment area

Grundvattnets huvudrörelseriktning i jordlager
General direction of groundwater ow in Quaternary deposits

Fast grundvattendelare
Fixed groundwater divide in Quaternary deposits
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Primärt tillrinningsområde
Catchment area (primary)

Sekundärt tillrinningsområde
Catchment area (secondary)

Tertiärt tillrinningsområde
Catchment area (tertiary)

Grundvattenmagasinets avgränsning
Delineation of groundwater reservoir

För förklaring av tillrinningsområden se bilaga 6.



BILAGA 5

Exempel på lagerföljder inom grundvattenmagasinen Rannsjön norra, Rannsjön södra  
och Hållerudsleden

Hållerudsheden

SGU S 11035
Databas-id: RSG2011110207
Typ: Sondering
E = 409 039, N = 6 626 728
0,0–5,0 m stenig sand
5,0–7,5 m grusig sand
7,5–9,5 m stenig sand
9,5–11,2 m grusig sand
Stopp mot block eller berg

SGU S 11036
Databas-id: RSG2011110208
Typ: Sondering
E = 409 055, N = 6 627 316
0,0–4,7 m grusig sand
4,7–5,2 m morän
Stopp mot block eller berg

SGU S 11037
Databas-id: RSG2011110209
Typ: Sondering
E = 409 308, N = 6 626 448
0,0–2,5 m siltig finsand
2,5–4,7 m sand
4,7–5,0 m morän
Stopp mot block eller berg

Rannsjön södra

SGU S 11031
Typ: Sondering
Databas-id: RSG2011110203
E = 409 397, N = 6 630 568
0,0–2,8 m siltig finsand
2,8–5,0 m stenig grusig sand
5,0–7,0 m siltig sand
7,0–8,0 m morän
Borrningen avbruten

SGU S 11032
Databas-id: RSG2011110204
Typ: Sondering
E = 409 585, N = 6 629 268
0,0–2,4 m siltig sand
2,4–11 m stenig grusig sand
11–18 m  sand
Borrningen avbruten

SGU S 11033
Databas-id: RSG2011110205
Typ: Sondering
E = 409 697, N = 6 628 299
0,0–6,5 m sand
6,5–8,0 m grusig sand
Stopp mot block eller berg

SGU S 11034
Databas-id: RSG2011110206
Typ: Sondering
E = 409 643, N = 6 627 221
0,0–8,4 m mellansand
8,4–11 m grusig sand
11–11,5 m morän
Stopp mot block eller berg

Rannsjön norra

Bp 1
Databas-id: MGN2014110401
Typ: Sondering
E = 408 819, N = 6 633 265
0,0–0,4 m lös sand
0,4–2,0 m grusig sand
Borrning kan fortsätta

Bp 2
Typ: Sondering
Databas-id: MGN2014110402
E = 408 704, N = 6 632 899
0,0–0,4 m grovsandigt grus
0,4–2,2 m grusig sand
Borrning kan fortsätta
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Primärt tillrinningsområde
Catchment area (primary)

Sekundärt tillrinningsområde
Catchment area (secondary)

Tertiärt tillrinningsområde
Catchment area (tertiary)

Grundvattenmagasinets avgränsning
Delineation of groundwater reservoir

För förklaring av tillrinningsområden se bilaga 6.



BILAGA 6

Primära, sekundära och tertiära tillrinningsområden

Tillrinningsområde

Tillrinningsområdet till ett grundvattenmagasin är det område eller de områden varifrån nederbörd eller 
annat vatten kan rinna mot och tillföras magasinet. Tillrinningsområdets yttre gräns är ofta även gräns 
för det avrinningsområde (eller de avrinningsområden) som magasinet ligger inom.

I de fall mindre sjöar eller vattendrag ansluter till grundvattenmagasinet, ingår normalt hela deras 
avrinningsområden i magasinets tillrinningsområde. Stora avrinningsområden till anslutande sjöar och 
vattendrag inkluderas inte.

Tillrinningsområdet kan delas upp i primära, sekundära och tertiära delar, bl.a. beroende på om hela 
eller endast en del av den effektiva nederbörden kan tillföras magasinet. 

Primärt 
tillrinningsområde

Primärt tillrinningsområde till ett grundvattenmagasin är den del eller de delar av tillrinningsområdet där grund-
vattenmagasinet går i dagen och där hela eller den helt dominerande delen av den effektiva nederbörden tillförs 
grundvattenmagasinet.

Sekundärt 
tillrinningsområde

Sekundärt tillrinningsområde till ett grundvattenmagasin är de delar av tillrinningsområdet där grundvattenma-
gasinet inte går i dagen och varifrån hela eller den helt dominerande delen av den effektiva nederbörden bedöms 
tillföras magasinet.

Tertiärt 
tillrinningsområde

Del eller de delar av tillrinningsområdet till ett grundvattenmagasin varifrån endast en del av den effektiva ne-
derbörden tillförs magasinet. Till det tertiära tillrinningsområdet räknas t.ex. markområden ovan eller vid sidan 
av grundvattenmagasinet, varifrån läckage av vatten till magasinet sker eller bedöms kunna ske under särskilda 
betingelser (avsänkning av grundvattennivån eller punktering av tätande lager genom markarbeten eller dylikt).


